
EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 4

DETERMINA 3196 DEL 20/07/2023

OGGETTO: IMPIANTI SPORTIVI – APPALTO RELATIVO AI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DEL PARCO DELLA CULTURA URBANA 
ALL’INTERNO DELLE MURA MAGISTRALI CITTADINE FINANZIATI 
DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - PNRR M.5 C.2  I.2.1.
CUP I33D21000490001 - PBM 3991 - FASCICOLO 2022/06.04/75 – CIG 
9910882E8B - NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE

 
IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• con deliberazione del Consiglio Comunale del 23 febbraio 2022 n. 14 sono stati 

inseriti nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 - annualità 2022, i 
lavori in questione per un importo complessivo di euro 772.000,00;

• con Determine n.2593 del 15/06/2023 e n. 2723 del 23/06/2023 è stato approvato il 
il progetto esecutivo per i lavori di realizzazione del Parco della Cultura Urbana 
finanziato con fondi PNRR NEXT GENERATION EU - Missione 5 - Componente 2 
– Investimento 2.1 per un importo complessivo di euro  772,000,00 IVA compresa;

• la procedura in oggetto  è un appalto di lavori  ai sensi dell’art. 59, comma 1 del 
D.Lgs.50/2016 (di seguito anche “Codice”), predisposto con determinazione a 
contrarre n. 2723 del 23/06/2023, mediante procedura di gara aperta telematica, ai 
sensi degli artt.3, lettera sss) e art. 60, comma 1 del D.Lgs. 50/2016,  con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 
50/2016;

• il bando di gara n. 20/2023 è stato regolarmente pubblicato sulla piattaforma Sintel 
con termine ultimo di scadenza per la presentazione delle offerte fissato alle ore 
09.00 del 14/07/2023;

• con determinazione dirigenziale n. 3043 del 12/07/2023 tale termine è stato 
prorogato alle ore 12:00 del 17/07/2023, in quanto è pervenuta da parte di un 
operatore economico motivata richiesta di proroga del termine;

• per la suddetta procedura sono pervenute entro le ore 12:00 del 17/07/2023, in 
formato elettronico attraverso la piattaforma Sintel, numero due offerte;

RILEVATO che:
• si rende ora necessario procedere alla nomina della Commissione esaminatrice 

delle Offerte e che a riguardo l'art. 77 citato del decreto legislativo n.50/2016 
stabilisce che:
◦ “nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, 

limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0276667/2023 del 20/07/2023
Fascicolo 6.4 N.75/2022
Firmatario: FABIANO ROSA



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 4

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una Commissione giudicatrice, composta da esperti 
nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto” (comma 1);

◦ “la Commissione è costituita da un numero dispari di Commissari, non superiore 
a cinque, individuato dalla stazione appaltante ...” (comma 2);

◦ “i Commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all’albo istituito presso l’ANAC ….” 
(comma 3);

◦ “i Commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione 
o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento 
si tratta” (comma 4);

◦ “la nomina dei Commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire 
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte” (comma 
7);

◦ “Il Presidente della Commissione giudicatrice è individuato dalla stazione 
appaltante tra i Commissari sorteggiati” (comma 8);

• il comma 3 della dell’art. 77 del D.Leg.vo n. 50/2016 risulta sospeso fino al 
30/06/2023 dall’art. 1 comma 1 lett. c della L. 55/2019, come differito dall’art. 8 
comma 7 della L.120/2020 - rilevandosi pertanto che non sussiste “….obbligo di 
scegliere i Commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC), fermo restando l’obbligo di individuare i 
Commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante”;

VISTI:
• il punto 1, comma 6, delle Linee Guida A.N.A.C. n. 5 che, in materia di criteri di 

scelta dei Commissari di gara, così dispone in ordine alla scelta del Presidente 
della Commissione: “tra i criteri possono essere previsti quello della competenza, la 
valutazione dei curricula, gli anni di esperienza maturati …”;

• i curricula agli atti di ufficio dei dirigenti/funzionari/istruttori del Comune di Verona 
sotto indicati, allo scopo individuati e precisamente:
◦ arch. Anna Grazi – Dirigente Attuazione Urbanistica, PEBA in servizio presso la 

Direzione Attuazione Urbanistica, PEBA
◦ arch. Alessandra Zavetti – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – 

Istruttore Direttivo Tecnico - Responsabile staff tecnico Area Lavori Pubblici  in 
servizio presso l’Area Lavori Pubblici;

◦ arch. Elisabetta Piccoli – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – 
Istruttore Direttivo Tecnico in servizio presso la Direzione Edilizia Pubblica;

RITENUTO opportuno individuare un segretario verbalizzante delle sedute riservate della 
commissione giudicatrice;



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 4

PRESO ATTO che l’atto di nomina della Commissione non comporta impegni di spesa 
trattandosi di attività svolta nell’ambito del ruolo istituzionale assunto dal personale in 
servizio presso l’ente.

VISTI altresì:
• l'art. 107 del decreto legislativo 8 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni 

nonché l’art. 124 del medesimo decreto legislativo;
• l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;
• l’art. 12 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti
• l’art. 225, c. 8 e l’art. 226, c. 2 del D.Lgs. 36/2023;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/01/2023;

DETERMINA

1. di nominare, per le ragioni espresse in narrativa, la Commissione giudicatrice in 
relazione alla procedura relativa ai lavori per la realizzazione del Parco della 
Cultura Urbana, finanziato con fondi PNRR NEXT GENERATION EU - Missione 5 - 
Componente 2 – Investimento 2.1,  che risulta così costituita:
◦ arch. Anna Grazi – Dirigente Attuazione Urbanistica, PEBA in servizio presso la 

Direzione Attuazione Urbanistica, PEBA
◦ arch. Alessandra Zavetti – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – 

Istruttore Direttivo Tecnico - Responsabile staff tecnico Area Lavori Pubblici in 
servizio presso l’Area Lavori Pubblici;

◦ arch. Elisabetta Piccoli – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – 
Istruttore Direttivo Tecnico in servizio presso la Direzione Edilizia Pubblica;

2. di designare quale segretario verbalizzante delle sedute riservate della 
commissione la dott.ssa Sara Rodella - Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione – Istruttore Direttivo Culturale in servizio presso la Direzione Edilizia 
Pubblica;

3. di dare atto che ai sopra indicati componenti verrà richiesta la dichiarazione 
sull'assenza di conflitto d'interesse ai sensi di quanto previsto dall'art. 77, commi 4, 
5 e 6, del decreto legislativo n. 50/2016;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa non 
comporta impegni di spesa trattandosi di attività svolta nell’ambito del ruolo 
istituzionale assunto dal personale in servizio presso l’ente;



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 4 di 4

5. di dare atto infine che il presente provvedimento verrà trasmesso all'Unità 
Organizzativa Gare Appalti per le pubblicazioni ai sensi di legge ed altresì che lo 
stesso verrà pubblicato sull’Albo Pretorio on line ai sensi dell'art. 124 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni;

6. di adempiere con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di 
trasparenza di cui all’art. 37 del d.lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 co. 32 della 
Legge 190/2012.

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
ROSA FABIANO


